ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác lập, phê duyệt Kế hoạch thu, nộp Quỹ và xét miễn, giảm,
tạm hoãn đóng góp Quỹ Phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh năm 2025

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về
thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Công văn số 7440/UBND-KTN ngày 01/10/2024 của UBND tỉnh
về hướng dẫn lập, phê duyệt và thông báo chỉ tiêu, kế hoạch thu, nộp Quỹ và xét
miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ Phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ tình hình thực tế, đề xuất của UBND cấp xã về thu Quỹ PCTT lao
động khác và việc thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn
vị trên địa bàn tỉnh theo Công văn số 24/CV-BCĐTKNQ18 ngày 18/12/2024 của
Ban Chỉ đạo về chỉ đạo tổng kết Nghị quyết 18/NQTW của Chính phủ;

Để triển khai công tác lập, phê duyệt kế hoạch thu, nộp Quỹ và xét miễn,
giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ Phòng, chống thiên tai (gọi tắt là Quỹ PCTT) trên
địa bàn tỉnh năm 2025 đảm bảo kịp thời, đúng quy định; UBND tỉnh ban hành Kế
hoạch triển khai tổ chức thực hiện với các nội dung như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nhằm chủ động triển khai công tác lập, phê duyệt kế hoạch thu, nộp Quỹ

PCTT và xét miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ PCTT năm 2025 trên địa bàn
tỉnh được đồng bộ, đảm bảo trình tự, thủ tục, thẩm quyền, thời hạn theo quy định;
làm cơ sở để thu đúng, thu đủ Quỹ PCTT của các đối tượng, huy động tối đa
nguồn tài chính ngoài ngân sách hỗ trợ thiết thực các hoạt động phòng, chống
thiên tai trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định.

2. Yêu cầu
- Tất cả các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn tỉnh; các cơ

quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội và Hội
được ngân sách Nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động ở tỉnh, ở huyện và các cơ quan
Trung ương được tổ chức theo ngành dọc ở tỉnh; Thủ trưởng các đơn vị lực lượng vũ
trang, UBND cấp huyện, UBND cấp xã đều phải chấp hành việc lập, phê duyệt kế
hoạch thu, nộp Quỹ PCTT và xét miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ PCTT theo
quy định tại Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ.

- Việc lập, phê duyệt kế hoạch thu, nộp Quỹ PCTT và xét miễn, giảm, tạm
hoãn đóng góp Quỹ PCTT phải đảm bảo hoàn thành đúng thời hạn, biểu mẫu theo
hướng dẫn tại Công văn số 7440/UBND- KTN ngày 01/10/2024 của UBND tỉnh
và thời hạn theo kế hoạch này.

2

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN
1. UBND cấp huyện
- Triển khai đến UBND cấp xã lập, phê duyệt Kế hoạch thu, nộp Quỹ PCTT

đối tượng lao động khác (điểm c khoản 3 Điều 12 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP)
theo quy định tại điểm c khoản 2 mục I Công văn số 7440/UBND-KTN ngày
01/10/2024 của UBND tỉnh và tổng hợp danh sách các đối tượng miễn, giảm, tạm
hoãn đóng góp Quỹ theo quy định tại khoản 1 Điều 13 và khoản 2 Điều 14 Nghị
định số 78/2021/NĐ-CP gửi về UBND cấp huyện trước ngày 15/02/2025 để
UBND cấp huyện phê duyệt hoàn thành trước ngày 01/3/2025 làm cơ sở cho
UBND cấp xã triển khai thu Quỹ PCTT lao động khác được thuận lợi và tổng hợp
vào kế hoạch thu, nộp Quỹ PCTT chung của cấp huyện năm 2025.

- Triển khai đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, tổ chức chính trị - xã hội, Hội
được ngân sách Nhà nước hỗ trợ kinh phí ở cấp huyện, các Văn phòng, chi nhánh
đại diện tổ chức theo ngành dọc được quy định tại điểm d và điểm đ khoản 2 mục
I Công văn số 7440/UBND-KTN ngày 01/10/2024 của UBND tỉnh lập kế hoạch
thu, nộp Quỹ PCTT và đối tượng miễn đóng gop Quỹ PCTT gửi về UBND cấp
huyện trước ngày 31/3/2025 để tổng hợp.

- Triển khai đến các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn
cấp huyện quy định tại điểm a khoản 1 mục I Công văn số 7440/UBND-KTN
ngày 01/10/2024 của UBND tỉnh triển khai lập kế hoạch thu, nộp Quỹ PCTT và
miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ PCTT gửi về UBND cấp huyện trước ngày
10/4/2025 để tổng hợp.

- UBND cấp huyện có trách nhiệm tổng hợp, lập và phê duyệt kế hoạch thu,
nộp Quỹ PCTT và các đối tượng miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ PCTT theo
thẩm quyền, thuộc phạm vi quản lý gửi về Quỹ PCTT tỉnh trước ngày 30/4/2025.

2. Các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh: Triển khai lập và phê
duyệt kế hoạch thu, nộp Quỹ PCTT đối với cán bộ, lao động (điểm a khoản 3 Điều
12 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP) thuộc phạm vi quản lý và các đối tượng miễn
đóng góp Quỹ PCTT theo hướng dẫn tại điểm c khoản 1 mục II Công văn số
7440/UBND-KTN ngày 01/10/2024 của UBND tỉnh.

3. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, tổ chức chính trị - xã hội, Hội được ngân
sách Nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động ở tỉnh, các cơ quan Trung ương được tổ
chức theo ngành dọc ở tỉnh quy tại điểm a khoản 2 mục I Công văn số
7440/UBND-KTN ngày 01/10/2024 của UBND tỉnh và các Chi nhánh, Văn
phòng đại diện tổ chức ngành dọc hoạt động trên địa bàn tỉnh quy định tại điểm b
khoản 2 mục I Công văn số 7440/UBND-KTN ngày 01/10/2024 của UBND tỉnh
triển khai lập kế hoạch thu, nộp Quỹ PCTT và các đối tượng miễn đóng góp Quỹ
PCTT gửi về Quỹ PCTT tỉnh trước ngày 31/3/2025.

4. Cục Thuế tỉnh và các Chi cục Thuế huyện, khu vực có trách nhiệm cung
cấp: (i) Thông tin tổng giá trị tài sản hiện có theo báo cáo tài chính lập ngày
31/12/2024 của các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn các huyện,
thị xã, thành phố; (ii) Thông tin về các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài

3

trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố được miễn, giảm thuế thu nhập doanh
nghiệp theo điểm i, điểm k khoản 1 và khoản 2 Điều 13 Nghị định số 78/2021/NĐ-
CP gửi về Quỹ PCTT tỉnh và UBND cấp huyện trước ngày 15/4/2025.

5. Bảo hiểm Xã hội tỉnh và Bảo hiểm Xã hội cấp huyện:
- Cung cấp thông tin về người lao động làm việc theo hợp đồng lao động

trong các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn từng huyện gửi
về UBND cấp huyện và Quỹ PCTT tỉnh theo quy định tại điểm b khoản 7 Điều
15 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP trước ngày 15/02/2025.

- Cung cấp thông tin về số lượng công chức, viên chức, người hưởng lương,
phụ cấp, người lao động làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp
của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội và Hội được ngân sách Nhà nước
hỗ trợ kinh phí hoạt động ở tỉnh; các đơn vị ngành dọc của Trung ương gửi về
Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh trước ngày 31/3/2025.

- Cung cấp thông tin về số lượng công chức, viên chức, người hưởng lương,
phụ cấp, người lao động làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp
của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội và Hội được ngân sách Nhà nước
hỗ trợ kinh phí hoạt động ở huyện, ở xã và các cơ quan, đơn vị ngành dọc đóng
trên địa bàn huyện gửi về UBND cấp huyện trước ngày 31/3/2025.

6. Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh chủ trì, phối hợp với Cục Thuế tỉnh, Bảo
hiểm Xã hội tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp, rà soát, trình
Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt ban hành Quyết định giao chỉ tiêu, kế hoạch thu
Quỹ PCTT và miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ PCTT trên địa bàn tỉnh năm
2025 hoàn thành trước ngày 15/5/2025 theo đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. UBND cấp huyện chủ trì quán triệt và triển khai nhiệm vụ lập Kế hoạch

thu, nộp Quỹ năm 2025 trên địa bàn cấp huyện quản lý. Chỉ đạo, đôn đốc triển
khai việc lập, phê duyệt kế hoạch thu, nộp Quỹ PCTT và xét miễn, giảm, tạm hoãn
đóng góp Quỹ PCTT trên địa bàn quản lý theo đúng quy định. Kiểm điểm trách
nhiệm các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã và các cá nhân có liên quan không hoàn
thành nhiệm vụ được giao, xử lý vi phạm hành chính đối với các đơn vị, địa
phương không lập kế hoạch thu, nộp Quỹ theo quy định tại Nghị định số
03/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ. Chịu trách nhiệm trước Chủ
tịch UBND tỉnh về công tác đánh giá, xếp loại thi đua khen thưởng năm 2025 nếu
địa phương không hoàn thành công tác lập, phê duyệt kế hoạch thu, nộp Quỹ
PCTT và xét miễn, giảm đóng góp Quỹ PCTT năm 2025 theo đúng quy định.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, tổ chức chính trị - xã hội, Hội
được ngân sách Nhà nước hỗ trợ kinh phí, đơn vị lực lượng vũ trang, UBND cấp
xã triển khai thực hiện công tác lập kế hoạch thu, nộp Quỹ PCTT và xét miễn,
giảm đóng góp Quỹ PCTT theo đúng quy định.

3. Cục Thuế tỉnh phối hợp và chỉ đạo Chi cục Thuế huyện, khu vực tích cực
triển khai nhiệm vụ được giao theo đúng quy định.

4

4. Bảo hiểm Xã hội tỉnh phối hợp và chỉ đạo Bảo hiểm Xã hội các huyện,
thị xã, thành phố tích cực triển khai nhiệm vụ được giao theo đúng quy định.

5. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Nam, Cổng Thông tin
điện tử tỉnh, Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh, Hiệp hội
Doanh nghiệp tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp triển khai thông tin đến các
doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

6. Quỹ PCTT tỉnh làm đầu mối, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan,
đơn vị, UBND các cấp trong quá trình tổ chức thực hiện. Tổ chức tập huấn, hướng
dẫn công tác lập kế hoạch thu, nộp Quỹ PCTT cho đội ngũ công chức các huyện,
thị xã, thành phố; triển khai tuyên truyền đến cộng đồng doanh nghiệp bằng nhiều
hình thức phù hợp (đưa tin trên Báo, Đài, Website, hộp thư điện tử các doanh
nghiệp,…); tham mưu UBND tỉnh về thanh tra thường xuyên và đột xuất việc
chấp hành công tác xây dựng kế hoạch thu, chi và quản lý, sử dụng Quỹ PCTT tại
địa phương, đơn vị theo đúng quy định. Thường xuyên báo cáo tình hình để
UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác lập, phê duyệt kế hoạch thu, nộp
Quỹ và xét miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ PCTT năm 2025 trên địa bàn tỉnh
Quảng Nam. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, tổ chức chính trị
- xã hội, các Hội được ngân sách Nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động ở tỉnh, ở
huyện, các cơ quan Trung ương được tổ chức theo ngành dọc ở tỉnh, các đơn vị
lực lượng vũ trang, các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài, UBND cấp
huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

(Các văn bản quy định về Quỹ PCTT và Công văn số 7440/UBND-KTN
ngày 01/10/2024 của UBND tỉnh (kèm theo biểu mẫu) đã được đăng tải trên Cổng
thông tin điện tử Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh Quảng Nam tại địa chỉ:
http://pctt.quangnam.vn. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức cần trao đổi và hướng dẫn,
đề nghị liên hệ Quỹ PCTT tỉnh theo số điện thoại: 02353703474.)

Nơi nhận:
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Cục Quản lý Đê điều và PCTT;
- Bảo hiểm Xã hội tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;
- Quỹ PCTT tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, tổ chức chính

trị - xã hội, Hội được NSNN hỗ trợ kinh
phí, đơn vị lực lượng vũ trang, tổ chức kinh
tế liên quan (do Quỹ PCTT tỉnh sao gửi);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Nam,
  Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, KTN(Th).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu

http://pctt.quangnam.vn/

		2025-01-14T07:44:52+0700
	Quảng Nam

		2025-01-14T07:46:00+0700
	Quảng Nam

		2025-01-14T07:46:04+0700
	Quảng Nam

		2025-01-14T07:46:05+0700
	Quảng Nam